
ACTE A CĂROR PUBLICARE NU ESTE OBLIGATORIE 

DECIZIA CONSILIULUI, 

adoptată de comun acord cu președintele ales al Comisiei, 

din 4 decembrie 2009 

de adoptare a listei celorlalte personalități pe care le propune pentru a fi numite membri ai Comisiei 

(2009/903/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană și, în 
special, articolul 17 alineatul (3), alineatul (4) și alineatul (7) 
paragraful al doilea, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a 
Energiei Atomice, în special articolul 106a, 

întrucât: 

(1) Ca o consecință a circumstanțelor legate de procesul de 
ratificare a Tratatului de la Lisabona, Comisia numită la 
22 noiembrie 2004 a rămas în funcție și după 
31 octombrie 2009, așteptându-se finalizarea procesului 
de numire a noii Comisii, în conformitate cu dispozițiile 
Tratatului privind Uniunea Europeană, astfel cum au fost 
modificate prin Tratatul de la Lisabona. 

(2) O nouă Comisie, alcătuită din câte un resortisant al 
fiecărui stat membru, inclusiv președintele și Înaltul 
Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și 
politica de securitate, trebuie numită până la 
31 octombrie 2014. 

(3) Consiliul European l-a desemnat pe d-l José Manuel 
DURÃO BARROSO ca personalitate propusă Parlamentului 
European în calitate de președinte al Comisiei, iar Parla
mentul European a ales candidatul desemnat astfel. 

(4) În conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Tratatul 
privind Uniunea Europeană, Consiliul European, cu 
acordul președintelui Comisiei, numește Înaltul Repre
zentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 
securitate. 

(5) Consiliul trebuie să adopte, de comun acord cu preșe
dintele ales al Comisiei, lista celorlalte personalități pe 

care le propune pentru a fi numite membri ai Comisiei 
până la 31 octombrie 2014. 

(6) În conformitate cu articolul 17 alineatul (7) paragraful al 
treilea din Tratatul privind Uniunea Europeană, preșe
dintele, Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri 
externe și politica de securitate și ceilalți membri ai 
Comisiei sunt supuși, în calitate de organ colegial, unui 
vot de aprobare al Parlamentului European, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

De comun acord cu d-l José Manuel DURÃO BARROSO, preșe
dintele ales al Comisiei, Consiliul propune următoarele persona
lități pentru a fi numite membri ai Comisiei până la 
31 octombrie 2014: 

Domnul Joaquín ALMUNIA AMANN 

Domnul László ANDOR 

Domnul Michel BARNIER 

Domnul Dacian CIOLOȘ 

Domnul John DALLI 

Doamna Maria DAMANAKI 

Domnul Karel DE GUCHT 

Domnul Štefan FÜLE 

Doamna Máire GEOGHEGAN-QUINN 

Domnul Johannes HAHN 

Doamna Connie HEDEGAARD

RO 8.12.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 321/51



Doamna Rumiana JELEVA 

Domnul Siim KALLAS 

Doamna Neelie KROES 

Domnul Janusz LEWANDOWSKI 

Doamna Cecilia MALMSTRÖM 

Domnul Günther H. OETTINGER 

Domnul Andris PIEBALGS 

Domnul Janez POTOČNIK 

Doamna Viviane REDING 

Domnul Olli REHN 

Domnul Maroš ŠEFČOVIČ 

Domnul Algirdas Gediminas ŠEMETA 

Domnul Antonio TAJANI 

Doamna Androulla VASSILIOU 

Articolul 2 

Prezenta decizie se transmite Parlamentului European. 

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 4 decembrie 2009. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

E. BJÖRLING

RO L 321/52 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.12.2009


